
QUARTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 20122 CADERNO 2

PORTARIA Nº 0310/12 -GAB/CORREGEPOL 
DE 16/8/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
responsabilidades, quanto a prescrição do PAD nº 0152/2005-
DGPC/PAD DE 27/12/2005, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência da Delegada abaixo, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA.
Corregedora Geral da Polícia Civil.

PORTARIA Nº 0311/12 -GAB/CORREGEPOL 
DE 16/8/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do IPC RUI 
GUILHERME CRUZ NEVES, face o teor do Of. nº 325/12-SRCM 
de 30/07/12, que teria, em tese, desobedecido à determinação 
superior e dirigido-se a este de modo desrespeitoso, a quando 
do reforço policial a ser tirado no município de Soure, fato 
ocorrido no mês de julho de 2012, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência da Delegada abaixo, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA.
Corregedora Geral da Polícia Civil.

PORTARIA Nº 0312/12 -GAB/CORREGEPOL 
DE 17/8/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
roubo da arma de fogo, tipo pistola, marca TAURUS, PT940C, 
.40SW, SÉRIE: SUA 17270, PAT.: 6174, cautelada para o IPC 
DIOGO NUNES FERRAZ, conforme BOP nº 00004/2012.015961-
8 e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência da Delegada abaixo, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IVETE PINHEIRO - Lotação - Corregedoria (Div.de 
Disciplina).
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA.
Corregedora Geral da Polícia Civil.

PORTARIA Nº 0313/12 -GAB/CORREGEPOL 
DE 20/8/2012

CONSIDERANDO: o teor do Despacho/CCRM/CGPC de 09/07/12, 
referente ao Of. nº 0203/2012-SJC de 02/05/12, onde relata a 
conduta, em tese, negligente da DPC Maria Virgínia Grimwood 
Pinto, a quando da condução do TCO nº 7/2011.000138-3 e 
demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência da Delegada abaixo, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div. de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA.
Corregedora Geral da Polícia Civil.

PORTARIA Nº 0314/12 - GAB/CORREGEPOL 
DE 20/8/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da apreensão da arma de fogo PT 940C, PAT.: 6141, SÉRIE 
SUA 17237, três carregadores, 35 (trinta e cinco) cartuchos 
de municão intactos e outros objetos cautelados à IPC GLÓRIA 
MARIA PINHEIRO CARDOSO, fato ocorrido em 18/09/11 na DP 
de Marapanim, conforme BOP nº 0066/2011.000919-5 e demais 
fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do Delegado abaixo, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CAUBI PEREIRA DE SOUZA - Lotação - Castanhal 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA.
Corregedora Geral da Polícia Civil.

PORTARIA Nº 0315/12 -GAB/CORREGEPOL 
DE 20/8/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as condutas dos 
IPC’S EMANUEL EVANGELISTA BAIA RODRIGUES e de ANTÔNIO 
CARLOS NOGUEIRA MIRANDA, face o teor do Despacho/CCRM/
CGPC de 12/07/12, por terem, em tese, abandonado o plantão 
sem autorização superior no dia 27/06/12, bem como a reiteração 
da conduta por parte do primeiro servidor no dia 05/07/12, fato 
ocorrido na DP de Decouville, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência da Delegada abaixo, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria (Div. de Disciplina).
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA.
Corregedora Geral da Polícia Civil.

PORTARIAS/GAB/CGPC/DIVERSOS - APURAÇÕES 
ADMINISTRATIVAS INTERNAS.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425408
PORTARIA Nº 00886/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 

DE 17/8/2012
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0099/11-GAB/CGPC 
de 14/03/11, que apurou o TD da Sra. DARLENE ERIKA DE 
LIMA DUARTE RODRIGUES, o qual contem denúncia de suposta 
irregularidade cometida por uma servidora lotada na Depol de 
Terra Alta, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0099/11-GAB/CGPC de 14/03/11, com fundamento no Art. 
90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE.
Coordenador do Interior.

PORTARIA Nº 00887/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 17/8/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0590/11-GAB/CGPC 
de 30/11/11, que apurou a conduta funcional dos servidores:  
DPC WANDERCKLEBSON SILVA VELOSO, IPC’S: CECÍLIO 
ALBUQUERQUE FERREIRA e MAURO SÉRGIO MAGALHÃES 
DA SILVA, lotados na DP de Bragança, em razão da denúncia 
formulada pela Srª. MARISA DA SILVA MATOS, fato ocorrido em 
27/12/10, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão 
disciplinar por parte dos servidores sindicados;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0590/11-GAB/CGPC de 30/11/11, com fundamento no Art. 
90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE.
Coordenador do Interior.

PORTARIA Nº 00888/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 20/8/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0538/11-GAB/CGPC de 
04/11/11, que apurou as circunstâncias do furto, em tese, das 
armas Espingarda, Pump, Marca C.B.C, cal. 12/7, cano longo, nº 
série 120.427, cabo Pistol Grip, RP: 15341 e Metralhadora Marca 
Taurus, cal. 40SW, NP 20685, nº série DR 13326, cauteladas à 
Superintendência do Salgado, em 16/08/11, o que gerou o IPL 
nº 280/2011.000493-0, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0538/11-GAB/CGPC de 04/11/11, com fundamento no Art. 
90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores, devendo ser providenciada a baixa nas cautelas das 
armas acima mencionadas, em nome da Superintendência do 
Salgado;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior.

PORTARIA Nº 00889/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 20/8/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0497/10-GAB/CGPC de 
15/07/10, que apurou as circunstâncias do furto da arma de 
fogo, Pistola Taurus, cal. .40, Pat. nº 15057, série nº SXI 19281, 
cautelada ao servidor HAROLDO JORGE BARBOSA VIEIRA, fato 
ocorrido em 07/02/10, durante a fuga de presos da DP de Nova 
Timboteua, apurada através do IPL nº 189/2010.000069-2;
CONSIDERANDO: que a arma foi recuperada, assim como o 
servidor não deu causa ao fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0497/10-GAB/CGPC de 15/07/10, com fundamento no Art. 
90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE.
Coordenador do Interior.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425111

PORTARIA: 060/12
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                          Cargo do Servidor        
Matricula
HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA          DPC                      5420601
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181134225920000    0101000000          339030              
1,000.00
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425116

PORTARIA: 061/12
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                           Cargo do Servidor        
Matricula
HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA          DPC                      5420601
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181134225920000    0101000000          339036              
2,000.00
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425118

PORTARIA: 062/12
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                          Cargo do Servidor        
Matricula
JARSON JOEL SANTOS DA SILVA           DPC                      57193684
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181134225920000    0101000000          339030              
1,000.00
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425122

PORTARIA: 063/12
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JARSON JOEL SANTOS DA SILVA           DPC                      57193684
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181134225920000    0101000000          339036              
2,000.00
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425127

PORTARIA: 064/12
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                            Cargo do Servidor        
Matricula
LUIS GUILHERME NAVARRO XAVIER         DPC                      5808065
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181134225920000    0101000000          339030              
1,000.00
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425128

PORTARIA: 065/12
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                             Cargo do Servidor        Matricula
LUIS GUILHERME NAVARRO XAVIER         DPC                      5808065
Recurso(s):


